

Praxis Fonden
Munkehatten 28, 5220 Odense SØ

Årsrapport for
2017

CVR-nr. 18 69 60 10

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 22. marts 2018.

Lars Goldschmidt
formand

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

- 1 Ledespåtegning
- 2 Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Ledelsesberetning

- 5 Fondsoplysninger
- 6 Ledelsesberetning

Årsregnskab 1. januar - 31. december 2017

- 14 Anvendt regnskabspraksis
- 20 Resultatopgørelse
- 21 Balance
- 23 Egenkapitalopgørelse
- 24 Noter

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Praxis-Fonden (Erhvervsskolernes Forlag) er en erhvervdrivende fond.

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået i at drive forlags- og kommunikationsvirksomhed samt salg af it-løsninger og kontorartikler til erhvervsskoler og andre uddannelsesinstitutioner.

God fondsledelse

Fonden følger alle bestemmelser for god fondsledelse og disse opdateres løbende på selskabets hjemmeside. Nedenfor er angivet årets beskrivelse af god fondsledelse.

Overordnede opgaver og ansvar

I henhold til bestyrelsens forretningsorden forholder bestyrelsen sig til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik på det sidste møde i kalenderåret.

Formanden og næstformanden for bestyrelsen

Bestyrelsens forretningsorden adresserer fordelingen af opgaver og ansvar i bestyrelsen. Bestyrelsesformanden varetager ikke særlige opgaver for fonden ud over formandsopgaven. Arbejdsdelingen er sikret ved bestyrelsens ansvarsfordeling og ansættelsen af fondens direktør.

Udvalgets forslag til anbefalinger for god fondsledelse

Fonden ledes af en bestyrelse, hvor Danske Erhvervsskoler-bestyrelserne udpeger 3 medlemmer, Dansk Industri udpeger 1 medlem og CO-industri udpeger 1 medlem. Bestyrelsen kan udpege op til 2 medlemmer. Bestyrelsen består herudover af de medlemmer, som måtte blive valgt i henhold til lovgivningens regler om medarbejderes valg af bestyrelsesmedlemmer.

Bestyrelsen vedtager én gang årligt en kompetenceprofil for såvel den samlede bestyrelse som for det enkelte medlem. Kompetenceprofilen sendes til de udpegede parter i forbindelse med anmodning om udpegning, ligesom bestyrelsesformanden tilbyder en dialog herom.

5 af bestyrelsespladserne udpeges af eksterne bestyrelser, mens der nedsættes et nomineringsudvalg vedrørende de 2 medlemmer, der kan vælges af bestyrelsen. Bestyrelsen opfylder bestemmelserne omkring sammenfald mellem ledelsen og ledelsen i dattervirksomhed.

Oplysningerne om bestyrelsens medlemmer fremgår nedenfor i ledelsesberetningen.

Uafhængighed

Bestyrelsen foretager en konkret gennemgang af uafhængighedsforholdene for hvert enkelt bestyrelsesmedlem. Bestyrelsen vurderer, at bestyrelsen opfylder uafhængighedsbestemmelserne.

Ledelsesberetning

Udpegningsperiode

I henhold til fondens vedtægter og forretningsorden sker udpegningen til bestyrelsen for en periode på 2 år, mens medlemmer udpeget af bestyrelsen sker for en periode på 1 år. Der er ingen aldersgrænse på medlemmer i bestyrelsen.

Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktionen

Bestyrelsens og direktionens arbejde evalueres mindst én gang årligt.

Ledelsens vederlag

I fondens årsregnskab i personaleomkostningsnoten gives oplysning om det samlede vederlag, som bestyrelsen og direktionen modtager fra fonden. Ledelsen modtager ikke vederlag fra datterselskabet. Bestyrelsen og direktionen modtager et fastlagt vederlag.

Åbenhed og kommunikation

Formanden tegner bestyrelsen i relation til offentligheden. Direktøren tegner tillige fonden under ansvar overfor formanden og bestyrelsen. Fonden har en kommunikationsstrategi.

I overensstemmelse med anbefalingerne kan der oplyses følgende om fondens bestyrelsesmedlemmer:

Ledelsesberetning

	Lars Goldschmidt	Poul S�e Jeppesen	Peter Rimfort
Stilling	Selvst�ndig, Goldschmidt Rise and Shine I/S	Direkt�r, Aalborg Handelsskole	Souschef, CO-industri
Alder	F�dt 1955	F�dt 1952	F�dt 1958
K�n	Mand	Mand	Mand
Indtr�dt i bestyrelsen den	2012	2007	2012
Genvalg har fundet sted?	Ja	Ja	Ja
Udl�b af valgperiode	2018	2019	2019
Medlemmets s�rlige kompetencer	-Kendskab til erhvervsuddannelses- området -Indsigt i �konomi og forretningsmodeller -Indsigt i ledelse kompetenceudvikling og kommunikation	-Kendskab til erhvervsuddannelses- området -Indsigt i �konomi og forretningsmodeller - Indsigt i �konomi og forretningsmodeller -Indsigt i HR-området, personaleledelse, kompetenceudvikling og -vurdering -Erfaring med strategisk ledelse og bestyrelsesarbejde -Indsigt i markedskommunikation -Indsigt i og erfaring med p�dagogiske modeller, herunder digital l�ring -Indsigt i og erfaring med kreditvurdering og - risici	-Produktivit�t og trivsel -�konomi og kapitalforvaltning -Fondsledelse -Undervisning -Organisationsudvikling -Arbejdsmarkeds- og overenskomstforhold -Selskabsret

Ledelsesberetning

Øvrige ledelseshverv	-Partner Goldschmidt Rise and Shine I/S -Formand Danske Erhvervsskoler og Gymnasiers Bestyrelsesforening -Bestyrelsesformand i Bornholms Energi og Forsyning A/S -Bestyrelsesformand Østkraft Holding -Bestyrelsesformand Bornholms Forsyning -Bestyrelsesformand Horsens Fjernvarme A/S -Næstformand i bestyrelsen Campus Bornholm -Direktør Dansk Industri -Direktør Foreningen af Rådgivende Ingeniører	-Direktør, Aalborg Handelsskole -Bestyrelsesmedlem HFI/Danke Erhvervsskoler (2002-2012) -Bestyrelsesmedlem i Nørresundby Bank (2007-2015) -Bestyrelsesmedlem i Nordjysk Bank -Næstformand i Aalborg Studenterkursus -Bestyrelsesmedlem i SOSU Randers - Bestyrelsesmedlem i Erhvervsskolelederne i DJØF -Medlem af Erhvervsrådet og Uddannelsesrådet i Aalborg -Tidligere medlem af UVMS Gymnasieråd og Erhvervsakademiråd	-Souschef i CO-industri -Daglig ledelse af Industriens Uddannelsesfond og Industriens Kompetenceudviklingsfond
Udpeget af myndigheder/tilsyn	Nej	Nej	Nej
Anses medlemmet for uafhængigt	Ja	Ja	Ja

Ledelsesberetning

	Finn Karlsen	Ingo Østerskov	Lars Kunov	Claus Olsen
Stilling	Direktør, EUC Syd	Rektor, Københavns Erhvervsakademi KEA	Direktør, Danske Erhvervsskoler	Uddannelses- politisk chef, Danske Erhverv
Alder	Født 1960	Født 1967	Født 1961	Født 1971
Køn	Mand	Mand	Mand	Mand
Indtrådt i bestyrelsen den	2012	2014	2016	2017
Genvalg har fundet sted?	Ja	Ja	Ja	Nej
Udløb af valgperiode	2018	2019	2018	2018
Medlemmets særlige kompetencer	-Indsigt i strategisk ledelse og bestyrelsesarbejde -Indsigt i HR management og development -Indsigt i arbejdsmarkedsfor- hold -Indsigt i uddannelsespolitik -Indsigt i international arbejdsdeling -Indsigt i økonomi og forretnings- modeller -Kendskab til erhvervsudd.- området	-Kendskab til erhvervsudd.- området -Kendskab til det erhvervsrettede videregående uddannelses- område -Indsigt i økonomi og forretnings- modeller -Indsigt i institutionsstyring og styrings- teknologier -Erfaring med strategisk ledelse og organisations- udvikling -Erfaring med bestyrelsesarbejde -Erfaring med undervisning	-Kendskab til erhvervsudd.- området -Indsigt i økonomi og forretnings- modeller -Juridisk indsigt med speciale i offentlig forvaltning -Undervisnings- erfaring fra både praktiske og videregående uddannelser -Teoretisk viden om og praktiske erfaringer i organisations- udvikling -Ledelseserfaring fra stat, kommune, erhvervsskole, faglige udvalg og interesseorg.	-Kendskab til erhvervsudd.- området -Bred organisations- politisk erfaring fra DI, Danske Erhverv og DA -Erfaring med politisk styring af uddannelser fra Undervisnings- ministeriet -Indsigt i uddannelses-politik -Indsigt i arbejdsmarkeds- forhold

Ledelsesberetning

Øvrige ledelseserhverv	-Direktør EUC Syd -Bestyrelsesmedl. i Danske Erhvervsskoler (2005-2013) -Bestyrelsesmedl. i Mind Factory by Ecco -Bestyrelsesmedl. i DJØF Erhvervsskole- lederne -Medlem af REU (2013-2014) -Medlem af Udviklingsråd Sønderjylland	-Rektor KEA -Bestyrelses- formand Greve Gymnasium -Næstformand i bestyrelsen for SOPU -Bestyrelses- formand daginstitutionen Aabrinken	-Direktør i Danske Erhvervsskoler og gymnasier	-Uddannelses- politisk chef i Danske Erhverv -Bestyrelsesmedl. NEXT -Bestyrelsesmedl. Campus Bornholm -Bestyrelsesmedl. AUB-bestyrelsen -Medlem af Rådet for de Grundlæggende Erhvervsuddannels er (REU) -Medlem af Politikgruppen for arbejdsmarkedsfor hold, DA
Udpeget af myndighe- der/tilsyn	Nej	Nej	Nej	Nej
Anses medlemmet for uafhængigt	Ja	Ja	Ja	Ja

Ledelsesberetning

	Charlotte Højrup	Thomas Rump	Henrik Sune Pedersen	Karen Agerbæk
Stilling	Teamleder, Praxis-Fonden	Redaktionschef, Praxis-Fonden	Systemudvikler	Forlagsredaktør Praxis-Fonden
Alder	Født 1965	Født 1962	Født 1976	Født 1958
Køn	Kvinde	Mand	Mand	Kvinde
Indtrådt i bestyrelsen	2015	2015	2017	2007
Genvalg har fundet sted?	Nej	Nej	Nej	Ja
Udløb af valgperiode	1/7 2019	1/7 2019	1/7 2021	1/7 2019
Medlemmets særlige kompetencer	Medarbejdervalgt	Medarbejdervalgt	Medarbejdervalgt	Medarbejdervalgt
Øvrige ledelseserhverv				
Udpeget af myndigheder/tilsyn	Nej	Nej	Nej	Nej
Anses medlemmet for uafhængigt	Nej	Nej	Nej	Nej

Fondens uddelingspolitik

Der udloddes midler, herunder legater til understøttelse af aktiviteter, personer og begivenheder som promoverer og understøtter, at unge mennesker bliver så dygtige som muligt.

Modtager	Beløb	Kommentar
Kontante uddelinger:		
Julie Nielsen	5.000	Støtte til talenter
Jesper Rughaven	5.000	Støtte til talenter
Bertram Jacobsen	10.000	Støtte til talenter
Haydar Fawaz	5.000	Støtte til talenter
Frederik Kudahl	5.000	Støtte til talenter
Claus Langkjær	5.000	Støtte til talenter
Yasmin El-Iman	5.000	Støtte til talenter
DM i Skills	40.000	Støtte til talenter
Kræftens Bekæmpelse	10.000	Fremme af unge menneskers uddannelsessituation i udlandet
Uddelinger i alt i 2017	90.000	

Ledelsesberetning

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning udgør 44.523 t.kr. mod 47.481 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 2.545 t.kr. mod -3.901 t.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er ingen begivenheder efter regnskabsårets udløb som påvirker årsregnskabet.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
Nettoomsætning	44.522.922	47.481.284
Direkte omkostninger	-17.070.102	-16.682.772
Andre eksterne omkostninger	-5.698.368	-5.631.437
Bruttoresultat	21.754.452	25.167.075
1 Personaleomkostninger	-19.982.606	-29.876.432
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-393.661	-469.787
Driftsresultat	1.378.185	-5.179.144
Indtægt af kapitalandel i tilknyttet virksomhed	196.151	-49.025
Andre finansielle indtægter	530.676	32.333
2 Øvrige finansielle omkostninger	-342.671	-54.301
Resultat før skat	1.762.341	-5.250.137
Skat af årets resultat	782.776	1.348.887
Årets resultat	2.545.117	-3.901.250
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	2.255.117	0
Årets regulering af uddelingsrammen	200.000	0
Ekstraordinære uddelinger	90.000	130.000
Disponeret fra overført resultat	0	-4.031.250
Disponeret i alt	2.545.117	-3.901.250

Balance 31. december

Aktiver	2017	2016
<u>Note</u>		
Anlægsaktiver		
3 Goodwill	0	0
Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>0</u>	<u>0</u>
4 Grunde og bygninger	10.330.054	10.493.476
5 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	704.772	869.518
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>11.034.826</u>	<u>11.362.994</u>
6 Kapitalandel i tilknyttet virksomhed	1.453.632	1.257.481
7 Andre værdipapirer og kapitalandele	8.366.080	7.866.884
8 Andre tilgodehavender	190.105	196.977
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>10.009.817</u>	<u>9.321.342</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>21.044.643</u>	<u>20.684.336</u>
Omsætningsaktiver		
Fremstillede varer og handelsvarer	8.408.979	8.484.433
Varebeholdninger i alt	<u>8.408.979</u>	<u>8.484.433</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	3.026.225	4.715.856
Tilgodehavende selskabsskat	11.979	11.979
Andre tilgodehavender	699.337	909.806
Periodeafgrænsningsposter	182.000	257.000
Tilgodehavender i alt	<u>3.919.541</u>	<u>5.894.641</u>
Likvide beholdninger	4.424.601	2.976.835
Omsætningsaktiver i alt	<u>16.753.121</u>	<u>17.355.909</u>
Aktiver i alt	<u>37.797.764</u>	<u>38.040.245</u>

Balance 31. december

Passiver			
<u>Note</u>		<u>2017</u>	<u>2016</u>
Egenkapital			
9	Fondskapital	1.015.369	1.015.369
10	Uddelingsramme	200.000	0
11	Overført resultat	<u>23.478.770</u>	<u>21.223.653</u>
	Egenkapital i alt	<u>24.694.139</u>	<u>22.239.022</u>
Gældsforpligtelser			
	Gæld til pengeinstitutter	1.157	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	1.163.524	292.075
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.958.226	3.424.010
	Gæld til tilknyttede virksomheder	977.213	1.139.385
	Anden gæld	3.024.686	7.257.917
	Periodeafgrænsningsposter	<u>3.978.819</u>	<u>3.687.836</u>
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>13.103.625</u>	<u>15.801.223</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>13.103.625</u>	<u>15.801.223</u>
	Passiver i alt	<u>37.797.764</u>	<u>38.040.245</u>
12	Eventualposter		
13	Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Fondskapital</u>	<u>Uddelings- rammen</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2016	1.015.369	0	29.136.825	30.152.194
Korrektion som følge af ændret praksis	0	0	-3.881.922	-3.881.922
Årets regulering af uddelingsramme	0	0	-4.031.250	-4.031.250
Ekstraordinære uddelinger i året	0	0	130.000	130.000
Udloddede uddelinger	0	0	-130.000	-130.000
Egenkapital 1. januar 2017	1.015.369	0	21.223.653	22.239.022
Årets regulering af uddelingsramme	0	200.000	2.255.117	2.455.117
Ekstraordinære uddelinger i året	0	0	90.000	90.000
Udloddede uddelinger	0	0	-90.000	-90.000
	1.015.369	200.000	23.478.770	24.694.139

Noter

	<u>2017</u>	<u>2016</u>
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	17.042.642	26.613.498
Pensioner	1.986.288	2.074.443
Andre omkostninger til social sikring	85.705	114.048
Personaleomkostninger i øvrigt	<u>867.971</u>	<u>1.074.443</u>
	<u>19.982.606</u>	<u>29.876.432</u>
Direktion	1.198.762	1.181.001
Bestyrelse	<u>135.000</u>	<u>125.000</u>
	<u>1.333.762</u>	<u>1.306.001</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>38</u>	<u>51</u>
Vederlag til bestyrelsen omfatter vederlag til formand på 60.000 kr., næstformand 30.000 kr. og øvrige medlemmer 5.000 kr.		
2. Øvrige finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger, tilknyttet virksomhed	281.827	27.326
Andre finansielle omkostninger	<u>60.844</u>	<u>26.975</u>
	<u>342.671</u>	<u>54.301</u>
	<u>31/12 2017</u>	<u>31/12 2016</u>
3. Goodwill		
Kostpris 1. januar 2017	<u>1.950.000</u>	<u>1.950.000</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>1.950.000</u>	<u>1.950.000</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	<u>-1.950.000</u>	<u>-1.950.000</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>-1.950.000</u>	<u>-1.950.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter

	<u>31/12 2017</u>	<u>31/12 2016</u>
4. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar 2017	<u>21.192.849</u>	<u>21.192.849</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>21.192.849</u>	<u>21.192.849</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	-10.699.373	-10.535.951
Årets afskrivninger	<u>-163.422</u>	<u>-163.422</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>-10.862.795</u>	<u>-10.699.373</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>10.330.054</u>	<u>10.493.476</u>
5. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2017	3.217.916	2.772.916
Tilgang i årets løb	<u>65.493</u>	<u>445.000</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>3.283.409</u>	<u>3.217.916</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	-2.348.398	-2.042.032
Årets afskrivninger	<u>-230.239</u>	<u>-306.366</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>-2.578.637</u>	<u>-2.348.398</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>704.772</u>	<u>869.518</u>

Noter

	<u>31/12 2017</u>	<u>31/12 2016</u>
6. Kapitalandel i tilknyttet virksomhed		
Kostpris 1. januar 2017	3.250.000	3.250.000
Kostpris 31. december 2017	<u>3.250.000</u>	<u>3.250.000</u>
Nedskrivninger 1. januar 2017	-151.465	-149.628
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	196.151	-1.837
Nedskrivninger 31. december 2017	<u>44.686</u>	<u>-151.465</u>
Afskrivninger på goodwill 1. januar 2017	-1.841.054	-1.793.866
Årets afskrivninger på goodwill	0	-47.188
Afskrivninger på goodwill 31. december 2017	<u>-1.841.054</u>	<u>-1.841.054</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>1.453.632</u>	<u>1.257.481</u>
Tilknyttet virksomhed:		
	Hjemsted	Ejerandel
ITAI A/S	Odense	100 %
7. Andre værdipapirer og kapitalandele		
Kostpris 1. januar 2017	6.782.588	12.824.502
Afgang i årets løb	0	-6.041.914
Kostpris 31. december 2017	<u>6.782.588</u>	<u>6.782.588</u>
Opskrivninger 1. januar 2017	1.084.296	460.575
Årets opskrivninger	499.196	623.721
Opskrivninger 31. december 2017	<u>1.583.492</u>	<u>1.084.296</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>8.366.080</u>	<u>7.866.884</u>

Noter

	<u>31/12 2017</u>	<u>31/12 2016</u>
8. Andre tilgodehavender		
Kostpris 1. januar 2017	196.977	142.888
Tilgang i årets løb	778	54.089
Afgang i årets løb	<u>-7.650</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>190.105</u>	<u>196.977</u>
 Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	 <u>190.105</u>	 <u>196.977</u>
 Der specificeres således:		
Deposita	<u>190.105</u>	<u>196.977</u>
	<u>190.105</u>	<u>196.977</u>
 9. Fondskapital		
Fondskapital 1. januar 2017	<u>1.015.369</u>	<u>1.015.369</u>
	<u>1.015.369</u>	<u>1.015.369</u>
 10. Uddelingsramme		
Årets regulering af uddelingsramme	<u>200.000</u>	<u>0</u>
	<u>200.000</u>	<u>0</u>
 11. Overført resultat		
Overført resultat 1. januar 2017	21.223.653	29.136.825
Korrektion som følge af ændret praksis	0	-3.881.922
Årets overførte overskud eller underskud	2.255.117	-4.031.250
Ekstraordinære uddelinger i året	90.000	130.000
Udloddede uddelinger	<u>-90.000</u>	<u>-130.000</u>
	<u>23.478.770</u>	<u>21.223.653</u>

Noter

12. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Lejeforpligtelser:

Fonden har indgået operationelle leje- og leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 372 t.kr. og en restforpligtelse på 79 t.kr. svarende til 3 måneder.

13. Nærtstående parter

Transaktioner

Ud over de i personalenoten angivne vederlag til direktion og bestyrelse har der ikke været transaktioner med nærtstående i regnskabsåret.